
 

 

 

    
 

VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA 
 PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS  

 

 

 

 
 
Biudžetinė įstaiga, 
Vasario 16-osios g. 14, 
LT-01514 Vilnius 

 
 

Tel. (8 5) 2668 200, 
Faks. (8 5) 212 56 04, 
El. p. vmi@vmi.lt, 
www.vmi.lt 

 
 
Duomenys kaupiami ir saugomi 
Juridinių asmenų registre, 
Kodas 188659752 

    

 

 
 

Apskričių valstybinėms  
mokesčių inspekcijoms 

 Nr.  
 

 
 
 
 
INFORMACINIS PRANEŠIMAS DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS GYVENTOJŲ TURTO DEKLARAVIMO 
ĮSTATYMO PAKEITIMO 
 

VMI prie FM1 praneša, kad 2021 m. gruodžio 23 d. buvo priimtas Lietuvos Respublikos 
gyventojų turto deklaravimo įstatymo Nr. I-1338 2, 3, 5, 9 ir 10 straipsnių pakeitimo įstatymas 
Nr. XIV-8742.  

Įstatymas priimtas, siekiant inkorporuoti į teisinę sistemą 2021 m. gruodžio 23 d. priimtą 
Lietuvos Respublikos žvalgybos kontrolierių įstatymą Nr. XIV-868, nustatantį Žvalgybos 
kontrolierių įstaigos ir žvalgybos kontrolierių statusą bei veiklos organizavimo pagrindus.  

Žvalgybos kontrolierių darbui užtikrinti nuo 2022 m. sausio 1 d. steigiama Žvalgybos 
kontrolierių įstaiga - iš valstybės biudžeto finansuojama biudžetinė įstaiga, kurią sudaro du 
žvalgybos kontrolieriai, valstybės tarnautojai ir darbuotojai. 

Žvalgybos kontrolierius pagal Žvalgybos kontrolierių įstatymą3 − Seimo 5 metų kadencijai 
skiriamas valstybės pareigūnas. 

Papildyto Gyventojų turto deklaravimo įstatymo4 2 straipsnio 1 dalies 38 punkte žvalgybos 
kontrolieriams ir jų šeimų nariams (tik nuolatiniams Lietuvos gyventojams5) nustatyta pareiga 
deklaruoti turtą.  

Kaip ir kiti GTDĮ 2 straipsnio 1 dalyje nurodytas pareigas ataskaitiniais metais ėję 
gyventojai, žvalgybos kontrolieriai ir jų šeimų nariai turės deklaruoti ataskaitinių metų6 gruodžio 
31 d. Lietuvoje ir užsienio valstybėse turimą savo turtą, nurodytą GTDĮ 3 straipsnio 1 dalyje: 

1) nekilnojamąjį daiktą, įskaitant nebaigtą statyti statinį; 
2) kilnojamąjį daiktą, jeigu šios rūšies daiktui pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus 

privaloma teisinė registracija; 
3) pinigines lėšas (toliau – lėšos), turimas bankuose ir kitose kredito įstaigose bei ne 

bankuose ir kitose kredito įstaigose, jeigu jų bendra suma viršija 1 500 eurų; 
4) pasiskolintas ir negrąžintas lėšas, jeigu jų bendra suma viršija 1 500 eurų; 
5) paskolintas ir nesusigrąžintas lėšas, jeigu jų bendra suma viršija 1 500 eurų; 
6) meno kūrinius, brangakmenius, juvelyrinius dirbinius, tauriuosius metalus, kurių vieneto 

vertė viršija 1 500 eurų; 
7) vertybinius popierius, jeigu jų bendra vertė viršija 1 500 eurų. 
Siekiant didesnio žvalgybos kontrolierių veiklos skaidrumo, papildyta GTDĮ 10 straipsnio 

2 dalis, kurioje nustatyta, kad žvalgybos kontrolierių, šias pareigas ėjusių ataskaitinių metų 
gruodžio 31 dieną, ir jų šeimų narių turto deklaracijų duomenys yra skelbiami be jų sutikimo.  

                                                 
1 Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. 
2 Toliau – Įstatymas. 
3 Toliau – ŽKĮ. 
4 Toliau – GTDĮ.  
5 Kaip jie suprantami pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą Nr. IX-1007. 
6 Praėjusių kalendorinių metų.  

mailto:vmi@vmi.lt


 

 

 
 

 

 

2 

Pakeistos GTDĮ ir ŽKĮ nuostatos įsigalioja 2022 m. sausio 1 dieną. Atsižvelgiant į tai, 
žvalgybos kontrolieriai ir jų šeimų nariai turtą deklaruoti privalės nuo 2023 m. sausio 1 d., 
pateikdami 2022 ataskaitinių metų turto deklaraciją apie 2022 m. gruodžio 31 d. turimą turtą. 
Žvalgybos kontrolierių ir jų šeimų narių turto deklaracijų duomenys VMI prie FM svetainėje bus 
pradėti skelbti taip pat nuo 2023 metų. 

Pareiga deklaruoti turtą kandidatuojant į žvalgybos kontrolieriaus pareigas, taip pat 
kalendoriniais metais nustojus eiti šias pareigas Įstatyme nenustatyta. 

Be minėtų GTDĮ nuostatų, pareigą deklaruoti turtą turintiems nuolatiniams Lietuvos 
gyventojams (įskaitant šeimų narius) yra privaloma deklaruoti ir metines pajamas GPMĮ7 
nustatyta tvarka. 2022 m. žvalgybos kontrolieriaus pareigas ėję asmenys ir jų šeimų nariai 
(nuolatiniai Lietuvos gyventojai) privalės deklaruoti ir 2022 m. gautas pajamas, metinę pajamų 
mokesčio deklaraciją8 mokesčių administratoriui pateikdami iki 2023 m. gegužės 1 dienos.  

 
 
 

Teisės departamento direktorė        Rasa Virvilienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Virginija Trafimovienė, tel. (8 5)268 7932, el. p. virginija.trafimoviene@vmi.lt  

                                                 
7 Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas. 
8 Pavyzdinė pajamų mokesčio deklaracijos GPM11 forma patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos viršininko 2019 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. VA-93. 

mailto:virginija.trafimoviene@vmi.lt

